REQUERIMENTO N.º         /2020
Ementa: Informações acerca de rachadura em passeio público e imóvel localizado na Rua Barão do Rio Branco, 80.
Excelentíssima Senhora Presidente:
Nobres Vereadores;
             Considerando Resposta de Requerimento Ofício nº 19/2018-DTL/SAJI/P.

Considerando que o imóvel existente na Rua Barão do Rio Branco, nº 80, esquina com a Rua José Bonifácio, bairro Vila Coqueiro, tem seu problema agravado com o passar do tempo.

Considerando que após ciência do departamento competente não houve prestação de serviços pelo departamento competente.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Considerando que as raízes do indivíduo arbóreo agravaram ainda mais o passeio interno e externo, quais medidas imediatas serão adotadas pelo departamento competente? Qual o cronograma para execução dos serviços necessários?

As rachaduras existentes no imóvel comprometem a estrutura do mesmo?

Conforme consta da resposta de requerimento, o Departamento de Proteção e Defesa Civil efetuou vistoria no local e solicitou à Secretaria de Obras uma análise mais apurada da situação. Esta análise foi realizada pela Secretaria de obras? Em caso negativo, por quais razões? Encaminhar cópia da vistoria e/ou relatório se realizados.

Conforme relatório do Departamento de Proteção e Defesa Civil, as raízes do indivíduo arbóreo estavam comprometendo o imóvel, por quais razões até o momento não houve a execução dos serviços para sanar o problema pelo departamento competente?

Foi realizada nova vistoria no local? Em caso positivo, em qual data? Por qual departamento? Encaminhar cópia.
Justificativa:

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de moradores que temem riscos no imóvel.
Valinhos, 27 de Abril de 2020.

Henrique Conti

Vereador

Fotos anexas.

[image: image1.jpg]

  [image: image2.jpg]

  [image: image3.jpg]77

[image: image4.jpg]

  [image: image5.jpg]

  [image: image6.jpg]